*In jus  
vocatur.*

pulum est. Moti homines sunt in eo judicio,  
 maxime P. Horatio patre proclamante, « se  
 » filiam jure caesam judicare; ni ita esset, pa-  
 » trio jure in filium animadversurum fuisse. »  
 Orabat deinde, « ne se, quem paullo ante cum  
 » egregia stirpe conspexissent, orbum liberis  
 » facerent. » Inter haec senex, juvenem amplexus,  
 spolia Curiatorum fixa eo loco, qui  
 nunc Pila Horatia adpellatur, ostentans,  
 « Hunccine, [ajebat,] quem modo decoratum  
 » ovantemque victoria incidentem vidistis,  
 » Quirites, eum sub furca vinclum inter ver-  
 » bera & cruciatus videre potestis? quod vix  
 » Albanorum oculi tam deforme spectaculum  
 » ferre possent. I, lictor, conliga manus, quae  
 » paullo ante armatae imperium populo Roma-  
 » no pepererunt. I, caput obnube liberatoris  
 » urbis hujus: arbori infelici suspende: ver-  
 » bera, vel intra pomörium, modo inter illa  
 » pila & spolia hostium; vel extra pomörium,  
 » modo intra (g) sepultra Curiatorum. Quo  
 » enim ducere hunc juvenem potestis, ubi non  
 » sua decora eum a tanta fœditate supplicii vi-  
 » dicent? » Non tulit populus nec patris lacri-  
 mas, nec ipsius parem in omni periculo ani-  
 mum: absolveruntque admiratione magis  
 (g) inter Crev.

*Absolvitur  
a P. R.*

virtutis, quam jure caussæ. Itaque, ut cædes manifesta aliquo tamen piaculo lueretur; imperatum patri, ut (*h*) filium expiaret pecunia publica. Is, quibusdam piacularibus sacrificiis factis, quæ deinde genti Horatiæ tradita sunt, transmisso per viam tigillo, capite adoperto, velut sub jugum misit juvenem. Id hodie quoque publice semper refectum manet. Sororium tigillum vocant. Horatiæ sepulcrum, quo loco conruerat icta, constructum est saxo quadrato.

XXVII. NEC diu pax Albana mansit. Invidia vulgi, quod tribus militibus fortuna publica commissa fuerit, vanum ingenium dictatoris corrumptit; &, quoniam recta consilia haud bene evererant, pravis reconciliare popularium animos cœpit. Igitur, ut prius in bello pacem, sic in pace bellum quærens, quia suæ civitati animorum plus, quam virium, cernebat esse; ad bellum palam atque ex edicto gerendum (*i*) alios concitat populos: suis per speciem societatis proditionem reservat. Fidenates, colonia Romana, Veientibus sociis consilii adsumtis, pacto transitionis Albanorum ad bellum atque arma in-

*Bellum  
cum Fide-  
natibus.*

(*h*) *ut del. Gron. Crev.*    (*i*) *gerendum. Crev.*

## LIBER I CAP. XXVII 59

citantur. Quum Fidenæ aperte descissent, Tullus, Metto exercituque ejus ab Alba ad- cito, contra hostes ducit. Ubi Anienem trans- siit, ad confluentes conlocat castra. Inter eum locum & Fidenas Veientium exercitus Tib- rim transferat. Hi & in acie prope flumen tenuere dextrum cornu: in sinistro Fidenates proprius montes consistunt. Tullus adversus Veientem hostem dirigit suos: Albanos contra legionem Fidenatium conlocat. Albano non plus animi erat, quam fidei. Nec manere ergo, nec transfire aperte ausus, sensim ad montes succedit. Inde, ubi satis subisse fese ratus est, erigit totam aciem: fluctuansque animo, ut tereret tempus, ordines explicat. Consilium erat, qua fortuna rem daret, ea inclinare vires. Miraculo primo esse Romanis, qui proximi steterant, ut nudari latera sua sociorum digressu senserunt: inde eques ci- tato equo nunciat regi, abire Albanos. Tul- lus in re trepida duodecim vovit Salios, fa- naque Pallori ac Pavori. Equitem, clara in- crepans voce, ut hostes exaudirent, redire in pœnulum jubet: « Nihil trepidatione opus » esse: suo jussu circumduci Albanum exerci- » tum, ut Fidenatium nuda terga invadant. »

Metti  
perfidia.

*Romani  
victores.*

Idem imperat, ut hastas equites erigere jubeat. Id factum magnae parti peditum Romanorum conspectum abeuntis Albani exercitus interfecit. Qui viderant, id, quod ab rege auditum erat, rati, eo acrius pugnant. Terror ad hostes transit: & audiverant clara voce dictum; & magna pars Fidenatum, ut qui coloni additi Romanis essent, latine sciebant. Itaque, ne subito ex collibus decursu Albanorum intercluderentur ab oppido, terga vertunt. Instat Tullus, fusoque Fidenatum cornu, in Veientem, alieno pavore perculsum, ferocior redit. Nec illi tulere inpetum: sed ab effusa fuga flumen objectum a tergo arcebat. Quo postquam fuga inclinavit; alii, arma fende jastantes, in aquam cæci ruebant; alii, dum cunctantur in ripis, inter fugæ pugnæque consilium obpressi. Non alia ante Romana pugna atrocior fuit.

X X V I I I . T U M Albanus exercitus, spectator certaminis, deductus in campos. Mettus Tullo devictos hostes gratulatur: contra Tullus Mettum benigne alloquitur. Quod bene vertat, castra Albanos Romanis castris jungere jubet: sacrificium lustrale in diem posterum parat. Ubi inluxit, paratis

omnibus, ut adsolēt, vocari ad concionem  
utrumque exercitum jubet. Præcones, ab ex-  
tremo orsi, primos excivere Albanos : hi,  
novitate etiam rei moti, ut regem Romanum  
concionantem audirent, proximi constitere.  
Ex composito armata circumdatur Romana  
legio : centurionibus datum negotium erat,  
ut sine mora imperia exsequerentur. Tum  
ita Tullus insit : « Romani, si umquam ante  
alias ullo in bello fuit, quod primum Diis  
in mortalibus gratias ageretis, deinde vestræ  
» ipsorum virtuti; hesternum id præcium fuit.  
» Dimicatum est enim non magis cum hostibus,  
» quam, quæ dimicatio major atque (<sup>1</sup>) pericu-  
» losior est, cum proditione ac perfidia socio-  
» rum. Nam, ne vos falsa opinio teneat, in-  
» jussu meo Albani subiere ad montes : nec  
» imperium illud meum, sed consilium & im-  
» perii simulatio fuit : ut nec, vobis ignoran-  
» tibus deseriri vos, averteretur a certamine  
» animus ; & hostibus, circumveniri se a tergo  
» ratis, terror ac fuga injiceretur. Nec ea culpa,  
» quam arguo, omnium Albanorum est. Ducem  
» fecuti sunt : ut & vos, si quo ego inde agmen  
» declinare voluissem, fecissetis. Mettus ille

*Suppli-  
cium de  
Metto  
juntum.*

(1) ac Gron. Crev.

» est ductor itineris hujus ; Mettus idem hujus  
 » machinator belli , Mettus foederis Romani  
 » Albanique ruptor. Audeat deinde talia alias,  
 » nisi in hunc insigne jam documentum morta-  
 libus dedero. » Centuriones armati Mettum  
 (m) circumfistunt. Rex cetera , ut orsus erat ,  
 peragit. « Quod bonum , faustum , felixque sit  
 » populo Romano ac mihi , yobisque , Albani :  
 » populum omnem Albanum Romam traducere  
 » in animo est ; civitatem dare plebi ; primores  
 » in patres legere ; unam urbem , unam rem-  
 » publicam facere. Ut ex uno quondam in duos  
 » populos divisa Albana res est , sic nunc in  
 » unum redeat. » Ad hæc Albana pubes , iner-  
 mis ab armatis septa , in variis voluntatibus ,  
 communi tamen metu cogente , silentium te-  
 net. Tum Tullus : « Mette Fuffeti [ inquit ]  
 » si ipse discere posses fidem ac foedera servare;  
 » vivo tibi ea disciplina a me adhibita esset.  
 » Nunc quoniam tuum insanabile ingenium est ;  
 » at tu tuo supplicio doce humanum genus ea  
 » sancta credere , quæ a te violata sunt. Ut  
 » igitur paullo ante animum inter Fidenatem  
 » Romanamque rem ancipitem gessisti ; ita jam  
 » corpus passim distrahendum dabis. » Exinde ,